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Abstrakt

PĜedkládaná diplomová práce je zamČĜena na návrh trakčního asynchronního stroje s

klecí nakrátko, jenţ je chlazen vzduchem, pro kompaktní pohonnou jednotku. Potenciál práce

je nahradit stávající navrţenou jednotku, tvoĜenou synchronním strojem s permanentními

magnety s vodním chlazením. Návrh je proveden nejprve analyticky a poté za pomoci

softwaru, který vyuţívá metody konečných prvkĤ. Výsledky byly vzájemnČ zkontrolovány a

porovnány. Pro vypracování této diplomové práce byl pouţit software MATLAB, MS Office,

Autodesk AutoCAD, Ansys.

Klíčová slova

Asynchronní stroj, klec nakrátko, kompaktní pohonná jednotka, elektromagnetický návrh,

metoda konečných prvkĤ, trakční
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Abstract

The submitted thesis is focused on the design of a traction squirrel cage asynchronous

machine, cooled by air, for a compact traction unit. Potential of the thesis is to substitute

currently designed unit, made up of synchronous machine with permanent magnets with water

cooling. The design was performed firstly analytically and thereafter with the help of a

software, which uses finite element method. The results were mutually controlled and

compared. For elaboration of this thesis there was used software MATLAB, MS Office,

Autodesk AutoCAD, Ansys.
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Seznam symbolů a zkratek
Symbol Název veličiny Jednotka

2p Počet pólĤ -

2u Počet cívkových stran v dráţce -

A Lineární obvodová proudová hustota A/m

a Počet paralelních vČtví -

akn Výška kruhu nakrátko m

B
Délka pĜímé časti cívky pĜi výstupu z dráţky

do ohybu čela
m

B01, B02
Amplituda pulzací indukce ve vzduchové
mezeĜe nad hlavami zubĤ statoru/rotoru

T

Bz1 Skutečná magnetická indukce v zubu statoru T

Bz2 Skutečná magnetická indukce v zubu rotoru T

B
‘
z1 Zdánlivá magnetická indukce v zubu statoru T

B
‘
z2 Zdánlivá magnetická indukce v zubu rotoru T

b01 ŠíĜka otevĜení dráţky statoru m

b02 ŠíĜka otevĜení dráţky rotoru m

bd11 ŠíĜka dráţky u paty zubu statoru m

bd12 ŠíĜka uţší části dráţky statoru m

bd21 PrĤmČr zaoblení horní části dráţky rotoru m

bd22 PrĤmČr zaoblení dolní části dráţky rotoru m

bc StĜední šíĜka cívky m

bi Vyloţení dráţky m

Bj1 Magnetická indukce ve jhu statoru T

Bj2 Magnetická indukce ve jhu rotoru T

bkn ŠíĜka kruhu nakrátko m

Bp1
Amplituda pulzací indukce ve stĜedním prĤĜezu

statoru
T

Bp2
Amplituda pulzací indukce ve stĜedním prĤĜezu

rotoru
T

bz1 ŠíĜka zubu statoru m

bz2 ŠíĜka zubu rotoru m

Bδ Magnetická indukce ve vzduchové mezeĜe T

C EssonĤv činitel VAmin/m
3

c1 Komplexní činitel -

cosĳ Účiník -

D1 Vrtání statoru m

D2 PrĤmČr rotoru m

De VnČjší prĤmČr statoru m

Dh PrĤmČr hĜídele m

Di VnitĜní prĤmČr statoru m

di Oboustranný pĜírĤstek izolace vodiče m

Dkn PrĤmČr k vnitĜní hranČ kruhu nakrátko m

dv PrĤmČr vodiče m

dvi PrĤmČr izolovaného vodiče m

f1 Napájecí frekvence Hz

f2 Rotorová frekvence Hz

Fm Magnetické napČtí magnetického obvodu A

h01 Výška otevĜení dráţky statoru m

h02 Výška otevĜení dráţky rotoru m

h11 Aktivní výška dráţky statoru m

h12 Výška vodiče bez izolace vyloţení dráţky m

h13 Vyloţení dráţky statoru m

h21 Rozteč mezi stĜedy zaoblení dráţky rotoru m

hd1 Výška dráţky statoru m

hd2 Výška dráţky rotoru m

hj1 Výška jha statoru m
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hj2 Výška jha rotoru m

hk1 Výška klínové části dráţky statoru m

Hz1 Magnetická intenzita v zubu statoru A/m

hz1 Výška zubu statoru m

Hz2 Magnetická intenzita v zubu rotoru A/m

hz2 Výška zubu rotoru m

I0 Proud naprázdno A

I0č Činná sloţka proudu naprázdno A

I0j Jalová sloţka proudu naprázdno A

I1N Jmenovitý proud statoru A

I2, It Proud v tyčích klece A

Ikn Proud v kruzích nakrátko A

Iz ZábČrný proud A

Iȝ Magnetizační proud A

iȝ
PomČrná hodnota magnetizačního proudu

k jmenovitému proudu
-

J1 Proudová hustota statoru A/m
2

J2 Proudová hustota rotoru A/m
2

Jkn Proudová hustota v kruzích nakrátko A/m
2

K Počet cívkových svazkĤ -

k01, k02
Činitel, respektující vliv opracování povrchu

hlav zubĤ statoru/rotoru

K1 Počet cívek ve svazku -

kB Činitel tvaru pole -

kc, kc1, kc2 CarterĤv činitel -

Kč Koeficient prodlouţení čela m

kd
Činitel odlehčení, udávající pomČr dráţky a

zubu
-

kdj, kdz

Činitel uvaţující vliv nerovnomČrnosti
rozloţení toku v částech magnetického obvodu

a vliv technologie statorového svazku

-

kE Činitel pomČru indukovaného napČtí -

kFe Činitel plnČní ţeleza -

kh Činitel pro výpočet prĤmČru hĜídele -

kr Činitel rozlohy -

Kv Činitel -

kv Činitel vinutí -

kT Činitel plnČní dráţky -

ky Činitel kroku -

kz Činitel nasycení zubĤ -

kȕ, k
‘
ȕ Činitel, respektující krok vinutí -

kȝ Činitel nasycení magnetického obvodu -

k~ Činitel zvČtšení odporu pĤsobením skinefektu -

L1 Délka efektivních vodičĤ jedné fáze vinutí m

l1 Délka statoru m

l2 Délka rotoru m

lav StĜední délka závitu m

lč Délka čela vinutí m

ld Délka dráţkové části m

le Délka statorového paketu m

lFe Délka ţeleza m

lj1
StĜední délka magnetické indukční čáry ve jhu

statoru
m

lj2
StĜední délka magnetické indukční čáry ve jhu

rotoru
m

lkn Délka části kruhu nakrátko m

lp Tloušťka plechu m

lv Vyloţení čela m
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Lȝ Magnetizační indukčnost H

m Počet fází -

m' Počet matematických fází -

M(s) PrĤbČh momentu Nm

mj1 Hmotnost ţeleza jha statoru kg

mj2 Hmotnost ţeleza jha rotoru kg

Mmax Moment zvratu Nm

MN Jmenovitý moment Nm

Mz ZábČrný moment Nm

mz1 Hmotnost ţeleza zubĤ statoru kg

mz2 Hmotnost ţeleza zubĤ rotoru kg

n Čitatel zlomku q -

N1 Počet závitĤ v sérii jedné fáze statoru -

N2 Počet závitĤ v sérii jedné fáze rotoru -

Nc Počet závitĤ jedné cívky -

np Počet vodičĤ -

nN Jmenovité otáčky ot/min

ns Synchronní otáčky ot/min

p Počet pólĤ stroje -

pi Činitel pĜevodu proudĤ -

P2 Výkon na hĜídeli W

Pi PĜíkon stroje W

ppl Počet plechĤ

pz PĜevod asynchronního stroje -

pδp1, pδp2 Hustota povrchových ztrát statoru/rotoru W/m
2

q Počet dráţek na pól a fázi -

Q1 Počet dráţek statoru -

Q2 Počet dráţek rotoru -

R1 Odpor vinutí statoru Ω

r1 PomČrná hodnota odporu statorového vinutí -

R2 Odpor jedné fáze rotoru nakrátko Ω

R2t Odpor tyče rotoru Ω

RFe Odpor pĜíčné vČtve Ω

rFe PomČrná hodnota odporu pĜíčné vČtve -

Rkn Odpor části kruhu nakrátko Ω

R
‘
2

Odpor jedné fáze rotoru nakrátko pĜepočtený
na počet závitĤ statorového vinutí Ω

r
‘
2 PomČrná hodnota odporu rotorového vinutí -

s skluz -

Sc Počet cívkových svazkĤ -

S
‘
d Plocha dráţky pro vinutí m

2

Sef PrĤĜez efektivního vodiče m
2

Si VnitĜní výkon VA

Si Plocha, kterou zaujímá dráţková izolace m
2


[…]


se, dle [4], provádí pro stav naprázdno, tedy pro maximální hodnotu magnetické indukce.

Výstupní hodnoty magnetických indukcí z RMxprtu jsou vypočteny jako stĜední hodnoty

stavu jmenovitého. Z hodnot vypočtených z tohoto softwaru byl dále vytvoĜen model pro

numerické modelování metodou konečných prvkĤ. Byly vytvoĜeny dva druhy simulace.

V první se jednalo o jmenovitý stav motoru, kdy na začátku simulace byl motor pĜipojen na

jmenovité otáčky. Po odeznČní pĜechodového dČje byly stanoveny parametry pro jmenovitý

stav motoru. Druhá simulace se zabývala rozbČhem ze stavu nakrátko do stavu jmenovitého,

tedy byla vykreslena celá momentová charakteristika motorového chodu. Všechny

charakteristiky získané ze simulačního programu jsou obsaţeny v kapitole 3. DĤleţité

hodnoty jako je zábČrný moment, moment zvratu a moment jmenovitého stavu jsou

zaznamenány v pĜíslušných grafech. Porovnáním rozbČhové charakteristiky a prĤbČhu pĜi

konstantních otáčkách je jmenovitý moment stejný.
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Přílohy
PĜíloha 1 – BH charakteristika plechĤ M250 - 35A

B [T] H [A/m]

0,1 26,8

0,2 35,7

0,3 41,8

0,4 47,5

0,5 53,4

0,6 60,0

0,7 67,9

0,8 77,5

0,9 90,0

1,0 107,0

1,1 133,0

1,2 179,0

1,3 284,0

1,4 642,0

1,5 1810,0

1,6 4030,0

1,7 7290,0

1,8 11700,0
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PĜíloha 2 – Schémata zapojení vinutí – Pilové a konstrukční zapojení cívek
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PĜíloha 3 – Výpočet skutečných magnet. indukcí a intenzit v zubu statoru a rotoru [10]

clc
clear all
k_Fe = 0.95;
mi_0 = pi*4e-7;
%-----ZADANI-----
% Vypocet skutečných indukci a intenzit v zubech statoru a rotoru pro
všechny uvazovane body najednou
% Zadavat pouze hodnoty S a R (pro dany motor)
Bz1 = 1.74; % zdánlivá indukce zubu statoru u otevreni drazky
Bz2 = 1.75; % zdánlivá indukce zubu rotoru
% rozmery drazky a zubu, cinitel odlehceni na danem prumeru
b_d = [7.5, 8.5];
b_z = [6.9, 9.4];
k_d = b_d./(k_Fe.*b_z)
% zdanliva indukce na danem prumeru
B_z_cark = [Bz1,Bz2];
%----------------
A = [0.1 26.8
0.2 35.7
0.3 41.8
0.4 47.5
0.5 53.4
0.6 60.0
0.7 67.9
0.8 77.5
0.9 90.0
1.0 107.0
1.1 133.0
1.2 179.0
1.3 284.0
1.4 642.0
1.5 1810.0
1.6 4030.0
1.7 7290.0
1.8 11700.0];

B = A(:,1)'; % indukce, radkovy vektor
H = A(:,2)'; % intenzita, radkovy vektor
% Prolozeni body BH charky primkami o obecnem predpisu H = kB + q
pocet = length(B);
k = zeros(1, pocet - 1); %primek bude o jednu méně, nez bodu
q = zeros(1, pocet - 1);
% vypocet koeficientu primek spojujicich jednotlive body
for a = 1: (pocet - 1)
k(a) = (B(a+1) - B(a))./(H(a+1) - H(a));
q(a) = B(a) - k(a).*H(a);
end
% Navzorkovani indukce s presnosti 3 des. mista
B_vzork = (B(1): 0.001: B(pocet));
pocet_vzork = length(B_vzork);
H_vzork = zeros(1, pocet_vzork); %priprava vektoru navzorkovane intenzity
% vyplneni vektoru H_vzork
c = 1;
for a = 1: (pocet - 1) % prochazeni intervalu mezi jedn. body
for b = c: (c + (pocet_vzork-1)/(pocet-1)) % navzorkovane hodnoty v...
H_vzork(b) = (B_vzork(b) - q(a))./k(a); % jedn. intervalech a...
end % vypocet podle B = k*H + q
c = c + (pocet_vzork-1)/(pocet-1); % posun c na dalsi prolozenou primku
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end
% Nyni navzorkovana BH charka

% nutno najit prusecik BH charky a primky dane cinitelem odlehceni
hledani_nuly = zeros(1, pocet_vzork);
% rovnice pro hledani skutecne indukce v zubu, vsechny cleny na jedne
% strane - postupne dosazuji B, H - hledam hodnotu nejblizsi nule
B_hledane = zeros(length(B_z_cark),1);
H_hledane = zeros(length(B_z_cark),1);
% hodnoty na kazdem prumeru
for d = 1: length(B_z_cark)
for b = 1: pocet_vzork
hledani_nuly(b) = abs(B_z_cark(d) - B_vzork(b) - k_d(d)*mi_0*H_vzork(b));
end
[minimum, index_min] = min(hledani_nuly);
B_hledane(d) = B_vzork(index_min)
H_hledane(d) = H_vzork(index_min)
end
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PĜíloha 4 – Tabulka vypočtených hodnot momentu stroje dle [9]

s [-] M [Nm]

0 0

0,001 37,29

0,005 174,74

0,0076 246,80

0,01 298,37

0,011 315,64

0,012 330,56

0,013 343,25

0,014 353,88

0,015 362,60

0,016 369,58

0,017 374,99

0,018 378,98

0,019 381,73

0,02 383,36

0,0208 383,97

0,03 363,08

0,04 320,31

0,05 279,43

0,1 159,69

0,2 83,13

0,3 55,91

0,4 42,08

0,5 33,73

0,6 28,14

0,7 24,13

0,8 21,13

0,9 18,79

1 16,91
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