## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh trakčního asynchronního motoru pro kompaktní pohonnou jednotku
Student: Bc. Dominik HUTYRA Std. číslo: E16N0054P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Stěžejním prvkem předkládané diplomové práce je návrh trakčního asynchronního stroje pro kompaktní pohonnou jednotku, který by měl potenciálně nahradit aktuálně uvažovaný synchronní stroj s permanentními magnety. Autor tak byl vázán současnými zástavbovými rozměry stroje, do kterých měl být navržen alternativní pohon. V rámci práce měl být proveden elektromagnetický výpočet, který měl být ověřen metodou konečných prvků. Vzhledem ke specifickému způsobu chlazení bude chlazení stroje řešeno v samostatné diplomové práci.

Samotná práce je na velmi dobře zpracována a to jak po formální, tak i po jazykové stránce. Ze zpracování práce i autorova přístupu je zřejmá praxe v oboru, díky které autor postupoval velmi samostatně a systematicky. Bohužel právě díky jeho zaměstnání byla textová část práce sestavována až těsně před odevzdáním, což se projevilo například odkazy na chybějící obrázky (str. 38 a 40) a reference (odkaz [Datasheet plechů]).

Z hlediska návrhu stroje není metodice přístupu co vytknout a až na ověření fázorového diagramu návrh obsahuje vše, co má - výkres vinutí, rozměrové výkresy plechů stroje, výpočet charakteristik. Kontrola metodou konečných prvků však obsahuje značné odchylky od vypočtených hodnot, což lze připsat navrh právě chybějící kontrole fázorového diagramu, ze kterého by bylo možné včas vyčíst chybu v účinnosti stroje a provést opravnou iteraci.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 5% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2018

.....
podpis vedoucího práce